75. Sobre estas afirmaciones bastará ahora, para nuestro fin, notar esto: 1.º Se conceden suficientes fuerzas al entendimiento, para formar

lominus, facta sufficienter propositione obiecti fidei, ipsam rectam rationem naturalem ostendere, talia credibilia esse credenda... Et ratione amplius declaratur, quia ipsa ratio naturalis dictat, propositis pluribus sectis seu viis ad felicitatem aeternam consequendam, et ad colendum Deum debito modo, illam esse sequendam, quae evidenter credibilior apparet; sed quando doctrina fidei sufficienter proponitur, ostenditur evidenter credibilior quacumque secta illi contraria; ergo ipsa ratio naturalis dictat illam esse credendam». *Tractatus de Fide*, disp. 4, sect. 2, n. 7 (*Opera omnia*, t. 12, p. 118). Véase la nota 3.

Son dignos de notarse también los dos siguientes testimonios:

«Quantumvis res sit supernaturalis, potest fieri evidenter credibilis per signa et alia media sensibus obiecta, adiuvante lumine et discursu naturali, quia credibilitas provenit ex medio extrinseco, quod naturaliter potest evidenter cognosci». *Tractatus de Fide*, disp. 4, sect. 2, n. 8 (*Opera omnia*, t. 12, p. 118).

«Ante voluntatem credendi, duo actus possunt intelligi in intellectu, unus practicus, scilicet, credendum est, de quo est magna quaestio an sit naturalis aut supernaturalis; ... alius est speculativus, scilicet hoc est credibile, et de hoc est sermo in praesenti; et de illo dicimus esse naturalem, quia est per naturalem discursum, et ex principiis naturaliter cognitis». *Tractatus de Fide*, disp. 4, sect. 6, n. 5 (*Opera omnia*, t. 12, p. 137).

51 «*Assertio prima*: ...Assertio iudicium credibilitatis quod antecedit voluntatem credendi, naturale esse secundum substantiam suam, et elici posse naturali discursu et lumine intellectus cum generali concursu Dei, et supposita sufficienti experientia signorum seu motivorum fundantium talem credibilitatem... [Quia] si hoc iudicium sumatur quasi in universali et speculative est suo modo evidens et scientificum; est ergo naturale... Si vero sumatur ut iudicium practicum, quod respicit circumstantias, et movet ad executionem, sic etiam per se pendet a priori iudicio, et ab eodem medio ad particulare applicato; ergo non transcendit ordinem naturae, neque speciem naturalis prudentiae». *Tractatus de Fide*, disp. 6, sect. 8, n. 12 (*Opera omnia*, t. 12 p. 196).

52 «*Assertio tertia*: ...Tertio dicendum est supernaturalem illuminationem quae in intellectu praecedit ad voluntatem credendi non esse necessariam per se propter iudicium credibilitatis sed propter supernaturalem actum voluntatis, id est, non est necessaria ut illud iudicium fiat, sed ut illud adiuvet ad excitandum et obtinendum actum voluntatis». *Tractatus de Fide*, disp. 6, sect. 8, n. 14 (*Opera omnia*, t. 12, p. 197).